LXXIV. Joh. Bernoulli an Leibniz.

Quamvis non opus sit defendere modum meum secundi arcus parabolicos contra objectionem Tschirnhausianam, quippe quem vidi et approbasti, percurram tamen breviter principia hujus objectionis capita, imbiisque sequentia notabo. Initio habentur haec verba: „Hette zwar ex tempore darauf (auf diesen modum) antworten können, obschon medius aulus occupationibus et diverticulis damahl abgehalten zu seyn schiene; doch nicht praecipianter zu verfahren, so habe erwartet biss zu meinem ordinarem otio vor die studia gelanget; da annoch gleicher gedanken bin, dass nämlich dieses inventum die arcs parabolicos zu comparieren absolute falsum sey.“ Ergo fatetur se non praecipianter cogisse, sed bons cum otio mature omnibus perpensis, ut putabat, judicium tulisse: hinc judicia, si seriae etiam et diuturnae ipsius meditationes paralogismi ideo crassis non carent, quid de ceteris promissis que nobis facit sit tenendum, quid de universalis methodo quam jactat curvam quamvis secandi, quid item de illa altera possibiliteratem vel impossibilitatem quadraturarum determinandi: vanitas vanitatum! Pergit „Das erste (dass nämlich dieses inventum falsch sey. will ich so klar darthun, dass es niemand könnte längnen, der nur aliqualem cognitionem hisce studiis hatt.“ Scilicet nemo negabit, qui aliqualem tantum cognitionem in hisce studiis habet, qui pertiores etiam rem obscure satia ex ipso expositam, quando non intelligunt, negare non audent, sed viso denum novo meo schedulante negabunt. Calculum quenjam init. ut Tibi, ita nec mihi, animus fuit ob prolixitatem examinare, praesertim cum etiam Temcum divinare nequeam, qualem valorem per literam k intelligat. Examini tantum modum procedendi, ubi oppido paralogismum detexi evidenter adeo, ut miror Tanto Viro et vel leviter attempenti, nedum serio meditanti, excidere potuisse. Supponit enim

ad querendum arcum TV duplum ipsius RS, debere necessario spatium hyperbolicum LKMN, correspondens arcui TV, aquari spatio alteri hyperbolico FDGI, correspondenti arcui RS. At vero unde haec necessitas? Quid, queso, me cogit ad supponendum potius LKMN = simplici FDGI, quam cuiuslibet multiplici ejusdem? Adeoque hoc unicum omnibus fiducia deducere poterit Dn. Tschirnhausius ex sua objectione, quod nempe sine quadratura hyperbolae vel rectificatione parabolae inventari non possit arcus TV, qui sit duplum ipsius RS, et simul et spat. hyperbol. LKMN sit aequale spat. hyperb. FDGI. Exinde vero, quod secundum hanc conditionem ex superfluo adjeciam comparatio arcuum sit impossibilis, male concludit, illam esse absolute impossibiliter. Peccavit ergo (ut Logici dicunt) argumentando a dicto secundum quid ad dictum simpliciter, et quidem, meo iudicio, non minus absurde, ac si quis ex eo, quod Dn. Tschirnhausius jam non Romanus existit, inferre vellet illum plene non existere. Ex dictis sequitur frustra rectificationem parabolae ex bonitate methodi meae, quia illam conditionem LKMN = FDGI, priuiter necessitatem a Dno. T. adjeciat, non supponit: sed contra potius supponit LKMN esse duplum FDGI, et generaliter LKMN esse totupam ipsius FDGI, quotupam arcus TV desideratur ipsius RS. Et simili ex methodo mea patet, cur haec sola suppositione apta sit ad praestandum quae sit, haec enim sola facit, ut x, quam Dn. T. pro arcu RS assumit, in sequitione finali evanescat, atque adeo valor ipsius f seu quiescit A K proveniet in meritis linea rectis, loco quod per omnes alias suppositionem x in sequitione finali maneat adeoque sine rectificatione hujus arcus x valor obtineri non possit.

Non abs re fore puto, si Dn. Tschirnhausio haec meam ad ipsius paralogismorum responsionem communicaveris, ut videat quanto magis et re ipsius fuerit, quam e mea, errorem suum non in lucem emisse, et quanto majori jure ego ipsi consulere potuissem suppressionem ejus, quam ille mihi consuleret, ne methodum meam publicari pateret: atque ut discat, posthac modestius judicare de propriis, et acquisis de alienis, nec statim manifeste falitatis arguere, quae verissima sunt. Sed pergo ad reliqua objectionis illius responderem:

Misere itaque hallucinatur, quando ait: „Man multiplicare datum arcum wie man wißt, so kan niemahls das intentum Geometrie obtainire werden“, ostendi enim semper obtineri posse;

sed porro inquit: „sasser wan arcus aequales desideraret werden, welches wohl kein novum inventum zu nennen eo respectu, dass es nicht bisshero bekannt, aber doch novum ea ratione ist, wan man demonstrieren kan, dass ohne die quadraturam hyperboleae dergleichen nicht zu erhalten, wie vorietzo gethan.“ Oh! elegans inventum, quo scimus, duos arcus in parabola sibi mutuo e regione oppositos esse inter se aequales, sed eleganter longe, quod demonstraverit (sc.) arcus in ratione inaequatis absque quadratura hyperboleae obtineri non posse. En duo inventa, mehercgle edo digna! Immediate subjungi: „Wiewohl einen ganz andern weg weiss, solam naturam curvare parabolicas considerande, ohne einzige reflexion auf die hyperbolam zu haben, da das eben diess conclusum herauskombt.“ Qualisnam sit haec altera via, quidem scire non valde gestio; sufficit dixisse, idem per illam conclusum emergere, ut quanto sit aestimanda, licet nobis non visa, tuto tamen concludere possimus. Verba quae sequuntur, cum nulla constructione inter se cohaerent, ut Tu, ita nec ego, probo intelligere possum; videtur tamen D. T. innuere veli, se possidere universalis methodum non hujus vel alterius saltum curvae, sed omnium curvarum portiones inter se comparandi, quotiescumque possibile sit; sed vereor, ne universalis haec methodus cum superiori speciali pari passu ambulet. Ridiculum hic est, quod queritur sibi a me afflictum esse, quasi dixisset se habere methodum curvae cojusque portiones absolute comparandi, cum tamen ipse idem et ibidem persuaderet conetur, se scilicet per suum methodum determinare posse, quoniam illa comparatio sit possibilis necne („sonder nichts anderes anweiset, als wie weit es möglich oder unmöglich“). Quid? dicere habere methodum rem praestandi quotiescumque res possibili est, et si impossibili, impossibilitatem demonstrandi: quid hoc alius est, quam dicere, se habere methodum absolutum et perfectam? Quis enim unquam aliqd impossible exigit? Rides, quem modo citatis subjungi: „Wie der Hr Bernoulli ingleichen vorietzo in der parabola intendit hat zu thun, obschon infelici successu.“ Festucam in oculo meo quaren, trahem in proprio non animadvertis. Porro dicit: „Ferner habe niemahl's nirdengswo gesagt, dass secare curvam rectificationis ignota et secare spatium curvilineum quadraturae ignota, ejusdem difficultatis res sit; sehe also nicht, auss was vor ursache mir dergleichen aßlingirt wird.“ Mitor profecto, quod dicat me hoc

sibi afflixisse, an non multa in discursu, quae incidenter obveniunt, memoramus, ex tamen non statim alteri, cum quo nobis res est, africamus? fator quidem me dixisse, illa duo non esse ejusdem difficultatis res, sed nego, quod dixerim D. T. contrarium affirmasse. Quod autem D. T. male habeat, quod vilipenderim ipsius methodum secundi spatia curvilinea, dum ostendit nihil esse omnino novi, sed esse rem perfacilem et Lippis et Tonsoribus notam, canique infinita modis absolvit posse; sibi imputet, si non pro merito de illa judicavi, ostendat enim, quoniam per illam simul quavis quadraturam, ei possibilis eruere, vel si impossibilis, impossibilitatem eius exhibere possit; tune pluris aestimabo; sin minus, meliori jure de ea dicere possum. Eruditus Orbis conspectum non moreri, quam ipse iisdem his verbis de curva mea potestates vel rectangularia, inter segmenta rectarum e puncto communem eductarum aequalia, contentum sumus manifestaverit in Actis m. Mai. 1797; quod tamen inventum et Tibi et aliis defaecationis judicū non parvi momenti videbatur.

Tandem sit: „de Cirkulo habe dergleichen auch nirdengswo gesagt, dass solchen per lineas rectas in data ratione seciri kan“: neque ego dixi illum dixisse; sed hoc ipsi proposui, tanquam quod foret alienus ponderis, si per suam methodum solvere posset; alias nihil novi facturus, si non per rectas, sed per curvas circuli segmentum secare.

Claudunt objectionem haec verba: „Was die Cyloideam anlangt, ist demselben und mir lange bekandt gewesen, wie die singularis proprietas Hugenii gar leicht zu demonstrieren, wie auch Pardies publice gethan und in Actis Anglicanis lingst dergleichen etwas publicerit.“ Sed scire velim Dn. Tschirnhausium me mean demonstrationem non voluisse venditare tanquam quid singulare vel difficile, sed contra potius ut, cum facilissima sit, ostenderem La Hirii lapsum in re facili tanto turpiorem esse. Interim, si volet meam demonstrationem compare cum illa quam Pardies publicavit, possime agi, nullam enim vidi obscuriorem, prolixiorum simul et mediocriorem demonstrationem, quam Pardiesianam, loco quod mea tribus quasi verbis absolvitur. Quid in Actis Anglicanis hac de prodiert, nunquam vidi.

Dn. Marchio Hospitalius suspicatur utique novam nos possidere Calculi promotionem, idqz. suspicandi ansam habuit ex eo, quod ipsi dixerim non problema illa, quae proupper in Diario

Gallico proposui, etiam pro curvis dissimilibus et quidem generatiter solvere posse. Ex literis ejus satis colligo, quod haec ipsi salivam moverint, non tamet potere audet; ego vero dissimiles, quasi non perciperem quo collimaret.

Cum non suppetat tempus excerpendi, en ipsas Literas Varignonii cum adjunctis schedulis. Literas remittes, reliquis non indigo. Penetrare non possum, quemadfrater meus in solutionibus meis cavillandi causam sit datus: video enim prout loquitor jamjam se præparare ad cavillandum, ego quidem certitudine et evidentiæ solutionum mearum fretus, confirmor insuper quod illas consequentur füerunt diversissimis methodis, directa et indirecta; quenadmodum non dubito, quin Tu quoque illas pronuntiaratus sis legitimas, ubi methodos ipsas communicavero, quod hac vice fecissem, si illas jam conscriptis haberem, fieri autem proxima scribendi occasione. Varigonianorum communicationem differe nolum.

An relatio inter areas ejusdem curvae in Conicis coepit longius progrediatur in altioribus curvis, nondum mihi videre contigit. Interim modus meus comparandi arcus parabolicoë etiam ad alias curvas extenderit, exempli gratia, ad parabolam cubico-biquadraticam, $ax^3 = y^4$. Notavi praeterea curiosum proprietatem circa hanc parabolam $ax^2 = y^4$, et parabolam communem $ax = yy'$: nempe neutra quidem existente rectificabili, possunt tamen simul sumptue rectificari. Optarem, ut aliquis modum generalem tradaret ad datam curvam algebraicam irrectificabilem inveniendi aliam curvam algebraicam, qua simul rectificari possent: habeo quidem talum modum, qui in plurimis curvis succedit, quemque si Da Tschirnhausium haberet, statim pro universali deprendicet: ego vero nonnisi speciale illum agnosco. Denique habeo modum omnes Parabolæ et Hyperbolæ cujuscunque gradus, ut et innumeras alias curvas algebraicas, transformandi in alias alterius generis curvas algebraicas ejusdem cum ipsis longitudinis, nec non reducendi quamplurimas quadraturas impossibilis ad extensiores curvarum algebraicarum. Sed pro his aliis similibus desiderarem methodum universalem. Vale etc.

Groningae d. 31 Maii 1698.

LXXV. Leibniz an Joh. Bernoulli.

Mirum est Dn. Tschirnhausium in talen paralogismum incidere potuisse, qualem indicas. Multi spernunt vulgarem Logicam, et tamen pierunque paralogismi committuntur peccando in precepta Logicorum. Falso ut de responsione tua certior fiat, tanetsi ex schediassante tuo novissimo (siquidem id Dn. Menckensis, ut spero, edet) ipse sat erorem suum sit percepturas. Vellem etiam agnoscere candide, neendum de eo despero.

Gratias ago pro communicatione Varigonianæ Epistole, quam statim remitto. Desiderem describi nonnihil distinctius, saltus verbis (si figura commode non potest) fundamentum machinulae, quæ artex: quidem aestimare se posse putat, quantum ex dolio sit emissum*. Mibi haec scribenti medus aliquis in mentem venit, sed oportet ut instrumentum in dolium immittatur initio, cum liquoris suum accepit, et ab eo tempore ibi haeret. Nempe pondere liquoris instrumentum sicut in eo contentus aer comprimeretur: liquoris autem parte detracta, laxabit se rursus instrumentum. Quod si artificio tali constructioni sit, ut iam progressus, quam regresus distinctum animadverteri possit, ope forte dentum singulariter accommodatorum: non turbabitur aestimatio, etiam reimmersione, dicique poterit, quantum ablationem, quantum redditum ponderis. Gravitas tamen specifica liquoris hinc agnoscere nequit, sed mutatio tantum ponderis columnarum. Hactenus ergo prestari desideratum potest, sed nescio an magno fructu, cum etiam in vasis amplioribus non sit notabilis variatio altitudinis, multo licet liquore exhausto. Alium usum habere posset talis machinula, fortasse pro barometro portatili, quale olim animo concepi: nam integra nostra atmosphaera dolii instar se habet. Volebam autem adhuc foliolum clausum, qui et comprimeretur et dilataret sensu pro pondere aëris aucto vel diminuto. Nomen etiam horologari illius Galli discere non ingratis erit.

* J'oubliais de vous dire qu'un horloger de cette ville a trouvé une machine pour voir si l'on a tiré du vin d'un tonneau et combien à peu près, quand même on l'auroit rempli. Aus dem Briefe Varignon's an Joh. Bernoulli, datirt Paris 27 May 1698.

Interroga, queso, Dominum Varignonum de progressu Astronomiae apud ipsos, et praesertim quousque producta sit methodus calculandi Eclipses, et an Du. La Hirius suas Tabulis absorberit; et quid sentiatur de lineis, quas Du. Cassinus voluit substituere Ellipsis Keplerianis, quarum tamen novarum linearum causas Physico - Mechanicas dare difficile erit, quas nobis utique facilius praebeant Ellipses.

Memini et Hugenii olim demonstrationem Tautochronismi Cycloidis Pardiesiana non magnificare. Ea quae in Transactionibus Anglicanis olim a me visa potius est quam examinata, Vice-Comitis Brouniensis erat, de qua judicat Hugenius, ob nimiam brevitatem supponi quzedam, nec sat absolvit demonstrationem, et si insint argumenta, unde absolvit ipsa possit. Tua ratio demonstrandi mihi videtur periegans et commendanda imprimis.

Quaeri etiam ex Dao. Varignonio utile erit, quo sit loco emendatio Geographiae, et annon aliquis responderit, aut responsurus sit Vallemontio (Antori libri de virgula divinatoria) qui super in Elementis Historiae agens de Geographia, Isaacique Vossii secundus sententias, impugnat novam Geographiam, et praesertim correctiones, quas dedit Academiae Scientiarum Regia, male quidem cum illo, improphanus usum observationis Eclipsis Lunae aut Satellitum Jovis pro constitutis locorum longitudinibus, alia tamen fortasse momenta nota digna. Nam Vossius, quem sequitur, erat in Geographia valde versatus, habueratque in manu itineraria navigationium Societatis Indicæ Batavae, et varia etiam Hodoeporica aut Diaria Itineraria Anglicana nondum edita, quemadmodum milii Boyleius olim confirmavit. Accepi etiam Sansoniun, doctum apud Gallos Geographum, Tabulis ex Academice Regiae sententia concinnatis contradicere. Ego non dubito praefere judicium Academice in rebus primariis; puto tamen inventorum Vossii et Sansoniū aliquam fortasse rationem alicubi habendum. Cassinus alicubi dixi, Regem mississe Astronomos Alexandriam, ut observationes illuc instituant comparandas cum observationibus Ptolemaei. Scire operae pretium esset, quid illi attulerint.

Du. Abbas Bignonius collegium quoddam institui curavit, cuius membra occupantur descriptionibus variorum opificiorum, quod ego institutum perutile esse judico, et nosse velim, quem habuerit progressum. Vel sola descriptio manuficiorum ad rem vestigie-

riam pertinentium rem mechanicam et mathematicam plurimum augeret.

Conscripterat olim Du. Mariettus libellum mechanicum in usum Ingeniorum, in quo proponebat experimenta ad praxim utilia, v. g. quantum pondus sustineant tigna, sciae, saxe, aliamque id genus. Libellus iste nunquam fuit editus, quod Autor veritate praeveniret esset; non dubito tamen, quin in nonnullorum servetur manus. Si posset impetrari, ergo liberter sumptus persolverem.

Optime facis et ex condito, quod novam differentiandi rationem per summam differentialarum premis; quod si forte urget Du. Marchio Hospitalius, poteris eum remittere ad me. Miror eum tam inaequali ratione cum amicis agere, ut nunc magni eos facere, nunc eorum oblivisci videatur. Du. Fratrem Tuum praestat ad alia potius querenda adhuc flecti; nam si detegret, fortasse statim in lucem protruderet, ut fecit in Methodo directa pro lineis maximum praestantibus, quam alias fortasse nondum nosset Du.

In Dao. Varignonio laudandum est, quod agnoscere videtur quantum Tibi debeat, officiosque id testari pergit: dispicies tamen, an non plurimum ad hoc conferat ipsa ejus in hac nova methodo medioritatis. Quod si tantum proficeret, quantum Du. Marchio Hospitalius, fortasse et ipse minorem Tui curam gereret. Nolum hoc pro certo asseverare, ne Viro fortasse candido injuriam faciam; sed verore tamen valde, ne sit caeteri plerisque similis, praesertim Gallis.

Agnoisco ex ejus responsive. Te quaedam ad ipsum scripsisse profunda et ingeniosa de corporibus varie infinitis. Videor mihi intelligere mentem Tuam, saepaque de istis deliberavi, sed non dum tamen adhuc pronuntiare audeo. Fortasse infiniti, quae comprehendimus, et infinite parva imaginariuntur sunt, sed apta ad determinanda realia, ut radices quoque imaginarie facere solent. Sunt ista in rationibus idealibus, quibus velut legibus res reguntur, eti in materiae partibus non sunt. Quod si statim lineaes reales infinite parvas, consequitur etiam statim esse rectas utrinque terminatas, quae tamen sunt ad nostras ordinarias, ut infinitus ad infinitum; quo positio, sequitur esse punctum in spacio, ad quod hinc nullo unquam tempore assignabili per motum aequalitem perveniri possit; eportebitque similliter concipere tempus utrinque ter-

minatum, quod tamen sit infinitum, atque adeo dari quoddam genus aeternitatis, ut sic dicam, terminatim; sive posse aliquem vivere, ita ut nullo unquam assignabili annorum numero moriatur, et tamen aliquando moriatur; quae omnia ego, nisi indubitate demonstrationibus coactus, admittere non ausim. Reale infinitum fortasse est ipsum absolutum, quod non ex partibus confatur, sed partes habentia, eminenti ratione et velut gradu perfectionis comprehendit. Si daretur aliquid perfectly rigidum, et perfectly aquabile, haberentur sene, quae nos concipiimus in nostra Geometria; sed veror ut natura haec patiatur. Interim laudo ingenii Tui vim ad abstrusissima erunda prouata. Si quando colloqui dabitur, fortasse multa adhuc mira circa rerum summam et principia a me andies, quae habeo pro demonstratis. Nunc vale et fave. Dabam Hanoverae 7 Junii 1698.

LXXVI.

Job. Bernoulli an Leibniz.

Postremas Tuas accepi, cum super in Batavis esse, ad quos animi gratia trajeccram, ut ibi partem feriarum transigerem. Placet modus, quem excogitasti, parandi Vinometrum per elasticitatem aeris, sed nescio an in praxi tam utilis esset, quam in theoria ingeniosum; quomodo enim dentes adaptare instrumento, ut laxationes et constrictiones aeris ostenderet? praeferquam quod, ut ipse animadvertis, multo liquore detracto, columnarum altitudo notabiliter non minuitur. Hoc cum legerem, statim mentem subiit, an non melius intentum obtinere siceret, epe phialarum liquore semiplenarum, quibus Boyleus, si fallor, primus ostendere solebat pressionem columnarum. Ita ergo phialae ex. g. (fig. 125) quatuor A, B, C, D parari possent, ut, dolio existente pleno, omnes demersae haerent in fundo; detracto vero liquore, ex. gr. usque ad $\alpha\alpha$, tunc phiala prima A (aere in illa, ob di- minimum pondus columnae, sese expandente et liquorem per orificium apertum expellente) jam levior facta sursum petret, reliquias B, C, D ob gravitatem adhucrum propellentem in fundo manentibus. Sin autem porro liquor ex dolio emitteretur ad $\beta\beta$, tunc B ascenderet; sic subsidente ad $\gamma\gamma$, emerget C, et tandem

ubi ad $\delta\delta$ pervenient esset, enteretur D. Redimpleto dolio phialae in superioribus natantibus, nec fundum repetent, nisi vi eo detraduntur. Pronunciatur itaque, quantum liquoris ante redimplectionem fuerit exemptum, respicere tantum ad numerum phialarum in summo natantium, ex. gr. trium A, B, C; unde concluderem tantum ad minimum fuisse exhaustum, quantum continetur in spatio $\gamma\gamma\gamma$. Interim quo minores essent differentiae columnarum, cum quibus phialae sunt aequilibratae, et quo plures essent talium phialarum, eo accuratius detracti quantitatim explorare possemus. Postea ali modi complures idem praestandi, sine elasticitate aeris, mihi inciderunt, e quibus duos hic apponam, qui effectu faciles mihi videntur. Concipe (fig. 126) tubum recurvum A, ab utrue parte apertum et liquore plenum, ita imiti in dolium plenum, ut orificium curvis brevioris pertingat ex. gr. ad superficiem imaginariam $\alpha\alpha$. Jam flinge detrahi aliquid liquoris ex dolio, ipat utique, quod quandiu orificium curvis brevioris intra liquorem latet, tandem totus tubus plenus manebit, sed statim ac liquoris superficies infra orificium seu infra superficiem imaginariam $\alpha\alpha$ subsiderit, tunc omnis liquor, qui in supereminenti parte tubi existit, per curva longius descendat, aere in ejus locum per curva brevius succedente; qui aere, licet dolium postea omnem suum liquorem ad summitatem usque resumat, cum neutrorum evadere possit, in tubo manere cogitur. Hinc si plures tales tubos recurvus A, B, C, D, quorum orificia curvorum breviorum gradatim ascendent, in dolium immiseris, poteris iterum judicare ex numero tuborum aitem continentium, quoque dolium depletum fuisse; vel si malueris loco tot tuborum assumerne unicum tubum rectum FE instructum pluribus ramulis inflexiis a, b, c, d etc. per minimis intervallula a se distantibus, cumdem usum obtainebis. Illi enim ramuli, qui semel a liquore evanescunt sunt, post redimplectionem dolii, retinebunt in flexuris suis ampullas aeras. Infusus ergo ramulus, tali ampulla conspicuus, indicabit quoque dolium fuisse exhaustum.

Ecce jam alterum instrumentum, quod mihi in mente reveras. AB (fig. 127) tubus est utrinque apertus, multis habens varicibus seu tumores excavatos, aemulantes venarum valvulas, quem liquor plenus (poterit autem facile impleri, si primo invertatur, et obturato A, per B infundatur) immitto in dolium liquore plenu. Jam si tantum liquor ex dolio effluxerit, ut

eius superficies subsiderit ad $\alpha\alpha$, adeoque etiam omnis liquor, qui in parte tubi supereminentia $A\beta c$ exitit, descenderit, illamque totam cavitatem aer succedens impleverit, manifestum utique est, ob effusum deinde novum liquorem, quo dolium redemptetur, totum quidem tubum AB etiam redemptum iri, relicta tamen aere pleni omnibus illis varicibus, qui supra $\alpha\alpha$ existant; cum enim varicum convexitas sursum spectet, aer qui semel in illis se receperit, a liquore amplius expeli nequit. Ergo et hoc modo infimi varices b, c, aërem continent, monstrabunt quoque dolium fuerit evacuatum. Hujusmodi Tubus varicosus etiam alibi usum obtinere posset, ex gr. ad Thermometra conficienda, que non solum praesentem aëris temperiem, sed etiam præteritam ostendente et simul limites summi caloris et summi frigoris. Ut si observator medio Aprilis (qui tempore aëris temperies maxime variabilis) certo quodam die explorare vellat maximum et minimum gradum caloris aëris, seu quantum sér mutari potuerit intra 24 horas, certe continua observatio 24 horas durans, taediosissima esset: imo etiam inutilis, quia experientia docet præsenta hominum, corum scilicet habitu et continua transpiration insensibili, aërem ambientem alterari et calificeri hincque liquorem in Thermometria plus justo descendere. Hunc igitur duplice incommodo remediri licet, si dñs nobis comparvens thermometra, ordinaria similia, excepto quod habeant tubos varicosos, unius varicibus sursum (fig. 128), alterius varicibus deorsum (fig. 129) spectantibus. Illud enim (fig. 128) observatori, licet per totum diem absenti, et sub fine tantum diei observatum redeundi, ostendet maximum descensum liquoris, id est maximum gradus caloris, quem aer illo die habuit; it quod arguere poterit ex infimo varice aërem includente: alterum vero (fig. 129) determinabit maximum ascensum liquoris seu maximum gradum frigoris, varice nempe summo b pauculum liquoris retinente. Dum hanc scribo, video non opus esse diabolus thermometris, unum enim utrumque praestare poterit, si nempe constet tubo contrario habente varices, ut hic delineatum vides (fig. 130). Ceterum hoc modo explorare possemus limites intensissimi frigoris et ferventissimi aestus totius anni; sed talis eligendus esset liquor, qui in varicibus b, b ob modicam quantitatem non exsiccaretur.

Quae me ex Dno. Varignonio querere jubes, curabo diligenter, ut ad notitiam perveniant Tuam. Ego etiam legi, quae Valensem-

tius de Geographicis habet, videtur ideo imprimis impugnare correctiones Academiae Scientiarum, ut tanto liberius depectere possit suum popularem Du Fer, cuius Tabula istis correctionibus fundatas (ut sit) turpiter traducit. Maximum argumentum quo nütur, 'est quod dicit, longitudinum differentias per Eclipses determinatas semper justo minores esse, teste experientia, quam de certaine Hispanorum et Portugallorum, quorum utriusque Japoniam aliquaque regiones circa lineam demarcationis a Papa assignatam sitas, in suum Hemispherium transulerunt Eclipsibus nisi.

Gaudeo mean rationem demonstrandi Tautochronismum Humanum*) Tibi placere: scire vellem an lucem viderit, aut quid de e fecerit Du. Menckenius: si suppressit, per me licet, modo id non fecerit suosso Tschirchianus: hunc enim pro Judice meo non agnosco. Miror sane Dnus. Menckenium tantum deferre huic Viro ad lapsum adeo proclivi, ut propterea aliorum inventa nihilii heatat.

Si Dn. Hospitalium novam differentiandi rationem denuo forte postulandum ad Te remisero, quid queso ipsi responsurus es? Proposito**) Fratzi meo, aut potius Nonnemini recto, hujusmodi problema, ut par pari referem et ille videret, se non solem tam mirabilia et tam inaudita problema propone posse.

Eccce hic methodum mean tam directam quam indirectam***; examina queso utramque attente; nunquam enim distasim provocare at Tuam sententiam. Videbis me uti elliptica, prout initio conceperam: asserva, rogo, schediasma, ut si forte opus fuerit, Lipsiam id mittere possis, Actis inserendum. Divinare mehercule non possum, quid Frater in meis solutionibus sit cavitularus, consensu duarum Methodorum tam egregie confirmatis; oportet sane huius solutiones, si a mea abulant, potius sint falsae; sed Tu ipse optime judicas.

Prope sat accessit ad mentem meas de varietate infinitorum; nec ego infinitos infinitorum gradus pro certo asservi, sed conjecturas tantum adduxi, quibus rem possibilem et probabilem esse statui. Et quidem rationem præcipuum hujus

*) Act. Erudit. 1695 p. 267.

**) Journal des Savans 1695 Ayl.

***) Siehe die Beilage.

esse, quod nulla sit ratio, cur Deus hunc tantum infinitatis gradum seu hoc quantitatum genas, quae nostra faciunt objecta nostroque intellectui proportionatas, volnisset existere cum tamen facile concipere possim, in minimo pulviculo posse existere Mundum, in quo omnia proportionata sunt huic magno, et contra nostrum mundum nihil aliud esse, quam pulvriculum alias infinites majoris; atque hunc conceptum continuari posse ascendendo et descendendo sine fine: unde nostrum genus quantitatum unicum tantum ex infinitis gradibus efficer: nihil autem esse, quod mihi persuadeat, hunc potius debuisse existere quam alium; quicquid enim afferri potest, illud applicabile fore ad quenvis alium gradum. Ita si ex gr. conceptione in globulo aëro mundum formatum, partes habentem nostris histic proportionatas, Solem, Stellaras, Planetas, Terram cum suis incolis, omnesque ceteras quantitates eadem ratione, nempe quod nobis temporisculum unius secundi est, illis fore seriem multorum seculorum, et ita de aliis; interim hos homines iisdem argumentis uti posse ad probandum se solos esse, suum mundum infinitum esse, nihil extra se extere. Sed abrumpo, plures paginae mihi non sufficient, si deliria mea, suavia quidem mihi, quibus interdum per infinitates illas velificor, hic omnia recensere vellem. Cavebo tamen mili, ne talia tangam apud Theologos quosdam hujus Civitatis, omnium libere philosophantium osores; haud dubie me ad rogum alegarent, si tantas haereses a me audirent: ut nuper fere mihi accidit in Disputatione Philosophica publico ventilata, ubi cum incidenter questio moveretur de statu corporum nostrorum post resurrectionem, et ego dicerem, eadem numero corpora non resurrecta, quia durante vita singuli momentis alterventur, ita ut forte Corpus nostrum minimam partem substantiae habeat ejus, quam ante annum habuit; unde impossibile esse nos resurrecturos cum omni illa substantia, quae olim successive nostrum corpus composuerit, nisi velimus statuere Giganteam molem tunc non habituros. Quid autem fit? Ecce pastoreculus quidam, cui vox est præter eaque nihil, bruto zelo animatus, subito contra me insurgens me manuque sententiam viridum suditum protinus criminari, exagitare, explodere, et ut orthodoxe fidei adversantem dannare et execrari; præterea in Philescophos novatores (ut vocat) tam ineptie, tam insulse instar furiosi debacchari, ut illum pharisaicum catenis ligandum dixisses, si vidisses. Nec hoc sufficit: Ur-

bem totam rumore implet, me esse Socinianum, me docere novam creationem novorum corporum in resurrectione, et nescio quod alia incepit mihi inputat, quae nunquam in mentem mihi venerunt, religuis interim Theologastris undique concurrentibus, seque mutuo fideliter succurrentibus. Subsequenti Dominica, suggestus omnes ad Populum resonabant, intonantes horribiliter contra Philosophos seductores studiosae Juventutis (ita nos traducunt) et subversores revelatae veritatis. Neclum quiescunt, aperit et clanculum contra me machinatur quidquid possunt; mugit adhuc surdus contritus, perderent me, si per illos staret. Sed vanas sine viribus iras: video eorum imbecilles conatus, mecumque ridet quicunque solidiori judicio polleant: sum etiam Theologi saeioris mentis et profundi eruditioris, qui suorum Collegarum cœcum impetrant maxime ex pure, puto, odio in bonas scientias ortum improbat. Habeo etiam superiores ordinis Patronos, qui meas sustinent partes: unde nihil mihi timeo; interim magna cum confusione Theologastrorum.

Superi risere diuine

Haec fuit in toto notissima fabula caele.

Cum super Leyda transire, Volderum conveni saepius, isque me semel ad prandium invitavit, ubi etiam aliorum aliquorum Professorum Leydenianum notitiam et familiaritatem nactus. Intererat convivio Nob. Dr. De Blyswick, Delphensium Consul et Academicus Leydenensis Curator, Vir affabilis et generosus, bonorumque studiorum insignis amatorem et promotor, qui a Te subinde literas acciperet et Tibi viciissim scribere mihi dixit: magni Te aestimat: sua quoque officia ultra mihi obtulit, si quondam occasio dabitur. Vidi præterea illum aliquoties apud alios Professores; sensi illum summum esse Tui admiratorem. Volderus sub discussum meum proponebat mihi difficultatem contra Calculum infinitorum, quam sibi se eximere non posse neque à Nieuwentitio, cui dudum eamdem proposuerat, hactenus enodationem acceperisse rebaruit, rogans ut ego sibi hac super re satisfacrem, quod etiam libenter proferet et revera nudus tertius solutionem ipsi misi. Intellexi quoque quod a Papini parte stet circa aestimationem virium, dicens a Te tum esse accidentalem: si corpora perfecte dura supponantur, Tua ratio in amplius locum non habere; duritas perfecta supposita,

sequi ex gr. quod duo corpora aequalia et aequali celeritate sibi mutuo centraliter concurrentia, non debent reflecti, sed sisti in ipso momento occursus; et quod generaliter corpora duo perfecte dura cuiuscunq; molis et cuiuscunq; celeritatis post conflictum separari non debent, quia separatio proveniat ab elasticitate, quam autem supponendam dicit. Ego vero, cum temporis angustia non permiserit illum ab opinione sua deflectere ore tenuis, ipsi promisi copiam excerptorum ex literis Tuis meisque has de materia ageribus, ut videst quid me impulerit ad amplectendum Tuas partes. Hagaen-Cornutum vidi Dn. Dierquens, Praesidem in Curia Brabantiae: etiam hic multa civilitate me affectit. Dn. Bellavallius mihi ostendit Logoryphum aliquod, sibi a Dno. Hugueno, dum viveret, depositum, suo tempore clavem missuro: morte autem occupatus id non praestitit. Dnus. Dierquens et ego ipsi consulimus, ut tamen ederet, quale accepisset. Nactus sum Hagaen Cosmtheonum Hugenii, recenter praeolo enicum. Vale et fave etc.

Groningae d. 5 Julii 1698.

P. S. Du Varignonius a me rogatus de Vinometri artificis Parisiens, statu et pretio, sequentia reposuit in literis heri acceptis: „L'auteur du Vinometre nous dit en nous le montrant à l'Academie, qu'il avait ordre d'en faire deux mille à 5 liv. chaqu'un pour les fermiers generaux. Ainsi vous voyez qu'il sera facile d'en avoir un dèsque vous voudrez; mais il ne le sera pas de vous la faire tenir, sa longueur étant double du grand diamètre du tonneau où elle doit servir: j'en feray faire un dessein que je vous envoyera. Il y a aussi icy un autre Horloger qui m'a dit avoir trouué une machine pour tailler les fusées des montres suivant les forces des ressorts qui doivent agir contre elles: il m'en a promis une description avec un dessein, mais à condition que je les feray mettre dans les Actes de Leipzig. Si vous voulez, je vous les envoyeraient etc.”

Beilage.

Joh. Bernoulli Solutio Problematis Isoperimetrorum duplicitate inventa.

Problema.

Ex omnibus curvis isoperimetricis super axe determinato BN (fig. 131) descriptis quaeritur illa BFN, cuius applicatae FP ad

datam potestatem elevatae seu generaliter earum quaecunque functiones per alias applicatas PZ expressae facient spatium BZN omnium, quae ita fieri possunt, maximum. Seu quod eodem recedit: Data curva BH super axe BG normali ad BN determinante curvam BFN, cuius applicatae FP productae ad Z, ita ut PZ = GH, facient spatium BZN maximum omnium eorum, quae hoc modo fieri possent a quibuscunque aliis curvis super BN descriptis et ejusdem longitudinib; cum BFN.

Solutio.

Sit BFG (fig. 132) pars curvae quiescitae, BZ ζ pars curvae ex illa progenite secundum applicatas curvas datae BH. Concipio FOG elementum curvas BFG tanquam compositum ex duabus lineolis rectis FO et OG, ut et huic respondens ZL ζ elementum curvas BZ ζ tanquam compositum ex duabus lineolis rectis ZL et L ζ . Jam vero quoniam tota curva prestant aliquid maximum etiam ejusdem maximis leges servat in singulis suis partibus, sequitur quod si ex punctis F et G inflectantur utcunq; due aliæ lineolas FG et OG, quae simul suntas sint aequales FO + OG, atque si in illis eadem lege formentur ZL, L ζ , qui ex FO, OG formates sunt ZL, L ζ ; sequitur, inquam, quod spatium ZP π ZL sit majus, quam omne aliud ZP π ZL. Ut igitur requisitum dispositionem lineolarum FO, OG maximum prestantium inveniam et extinatur naturam totius curvae BFG, conicipo focus F, G et longitudine filii FOG descriptam ellipticulam, et in ea duo puncta O et G incomparabiliter sibi vicina seu quorum distanta OG sit infinites minor quam distanta focorum F, G, licet haec FG jam per se sit infinita parva, utpote subtensa elementi curvae BFG: adeoque ex natura maximi erunt duo spatia ZP π ZL et ZP π ZL inter se aequalia, unde ablati communis remanebit triangulum ZLY = triangulo ZLY, seu ducede parallelos LO, ZG (neglectis particulis infinites minoribus LYM et YZG), triangulum ZLM = triangulo ZGZ; id est ductus xxi parallelis ZC, ZD, ut et FI, GK erit ZC \times LM = ZD \times LG: quoniam vero LM est differentia linearum LR et MR, ut et ZG differentia ZG et MG atque cum LR, MR; ZG, MG sint functiones surarum respective RO, RT; g ω , g Θ ; representabat LM differentiam functionum inter RO et RT, atque ZG differentiam functionum inter g ω et g Θ (NB. differentia autem functionum duarum linearum ut RO, RT quantitate infinites -infinita parva TO se excedentium reperitur differentiando